
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Amministrazione Centrale

Area Affari Generali

Settore acquisti, gare, contratti

DDG __________________

Prot. n. __________ del ____________

Affidamento sul MEPA, mediante RDO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. a, del D.Lgvo

50/2016, per l’acquisto del rinnovo annuale del servizio “Licenze Oracle Enterprice Edition”

per il periodo di un anno per apparati installati presso il datacenter sede Coppito – Università

degli studi dell’Aquila

CIG: ZAB2641890

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRETTORE GENERALE

 Preso atto che si è reso necessario provvedere al rinnovo del supporto annuale del prodotto
utilizzato nell’area Database e data Warehouse ((Licenze Oracle Enterprice Edition) per
garantire il corretto funzionamento del sistema informativo di Ateneo;

 Premesso che con Dispositivo n. 52/2019 Prot. n. 3471 del 25/01/2019 sono state attivate
le procedure per lancio di RDO sul MEPA, rivolto agli operatori economici presenti sul
MEPA individuati dal RUP (n. 25) in possesso di diritto di distribuzione del software oracle
DataBase  Gold  o  Platinum  partners  certificate   ed  iscritti  nella  categoria  ““Beni-
Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per  ufficio”,  con  il  criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 lett. b e c e con una base d’asta
di € 27.500,00;

 Preso  atto  che  al  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  (13/02/2018)  è
pervenuta un’unica offerta da parte dell’operatore economico SPRING FIRM di Trieste per
un importo pari a € 25.997,49 + iva;

 Considerata la regolarità dell’offerta;
 Considerato che  l’approvvigionamento  di  cui  al  presente  provvedimento  grava  sulla

seguente  voce  di  bilancio:  04.03.08.01.06  “Assistenza  informatica  e  manutenzione
software”;

 Effettuati i dovuti controlli ed acquisiti: 

1. Casellario  Anac  –  sezione  riservata,  consulto  del  15/02/2019,  da  cui  non
risultano annotazioni nei confronti dell’operatore economico;

2. DURC – acquisito in data 15/02/2019 che risulta regolare;
3. Servizio TELEMACO – Infocamere, dal quale non risultano per l’operatore

economico  scioglimenti  o  procedure  concorsuali  per  le  dichiarazioni  di  cui
all’art. 80 comma 5 lett. b;

4. Certificato del Casellario Giudiziale acquisito al protocollo in data 15/02/2019
Prot.  6369,  dal  quale  non  risultano  motivi  di  esclusione  per  l’operatore
economico di cui all’art. 80 comma 1;

 Acquisita agli atti la nota Prot. 6323 del 15/02/2019 del Rup, Vinicio MAURIZIO, con la
quale il medesimo, ravvisata l’urgenza di attivare i contratti di manutenzione per garantire

Piazza Santa Margherita n. 2 – 67100 L’Aquila
TEL. 0862/432094

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT

Prot. n. 0006478 del 18/02/2019 - [UOR: CONTR_ - Classif. X/4]



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Amministrazione Centrale

Area Affari Generali

Settore acquisti, gare, contratti

la continuità operativa, richiede di procedere all’aggiudicazione definitiva della RDO n.
2208872,  pur  non  essendo  ancora  pervenuta  da  parte  della  competente  Agenzia  delle
Entrate,  la  certificazione,  richiesta  con nota  Prot.6279 del  15/02/2019,  dalla  quale  non
risultano a carico dell’operatore economico le condizioni di esclusione di cui all’art. 80
comma 4; 

 Visti:
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;
 Le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori  economici”,  aggiornate al  D.lgs  19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio
Anac n. 206 del 01/03/2018;

 l’art. 26 della legge 488/1999;
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
 il  d.lgs.  33/2013 ed 1, co. 32,  e la legge n. 190/2012,  in  materia  di  “Amministrazione

trasparente”;

DETERMINA

 di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), la RDO per il
rinnovo annuale del servizio “Licenze Oracle Enterprice Edition” per apparati installati
presso il datacenter sede Coppito, all’operatore economico SPRING FIRM di Trieste,
per un importo pari a € 25.997,49 + iva;

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale
e fiscale;

 l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito positivo dei controlli mancanti
previsti dall’art.80 commi 1 e  4 del Codice dei contratti pubblici;

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università
degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

L’Aquila

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Pietro Di Benedetto

2


